
 

 

国环评证乙字第 2741 号 

 

 

洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑

料颗粒项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

建设单位：洪江市正兴塑料制品厂 

评价单位：湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

编制日期：二零一八年十二月



 

 



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

目  录 

概述 ....................................................................................................................... I 
[...]

 ——第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

——采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

75 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

度，μg/m
3； 

——第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m
3。 

（2）评价等级判别表 

评价等级按下表的分级判据进行划分 

表4.2-1评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≧10% 

二级评价 1%≦Pmax<10% 

三级评价 Pmax<1% 

（3）污染物评价标准 

污染物评价标准和来源见下表。 

表4.2-2  污染物评价标准 

污染物名

称 
功能区 取值时间 

标准值 

(μg/m
3
) 

标准来源 

NMHC 二类限区 一小时 2000.0 
《环境空气质量 非甲烷总烃限

值》（DB13/1577-2012）二级标准 

TSP 二类限区 日均 300.0 GB 3095-2012 

2、污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表： 

表4.2-3主要废气污染源参数一览表(点源) 

污染源

名称 

排气筒底部

中心坐标(o) 

排气筒

底部海

拔高度

(m) 

排气筒参数 

污染物名称 排放速率 单位 

经度 纬度 
高度 

(m) 

内径 

(m) 

温度 

(℃) 

流速 

(m/s) 

点源 
110.12

952 

27.24

3192 
206.0 15.0 0.4 200.0 11.05 NMHC   0.0517 kg/h 

表4.2-4 主要废气污染源参数一览表(面源：非甲烷总烃) 

污染源

名称 

坐标 
海拔高

度/m 

矩形面源 
污染

物 

排放速

率 
单位 

X Y 长度 宽度 
有效高

度 

矩形面

源 

110.12918

8 
27.243362 206.0 100.0 45.0 10.0 

NMH

C   
0.129  kg/h 

表3 主要废气污染源参数一览表(面源：TSP) 

污染源名 坐标 海拔高 矩形面源 污染物 排放 单



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

76 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

称 
X Y 

度/m 
长度 

宽

度 

有效

高度 

速率 位 

矩形面源 110.129188 27.243362 206.0 
100.

0 
45.0 10.0  TSP   

 0.05

5   

kg/

h 

3 项目参数 

估算模式所用参数见表。 

表4.2-5 估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 农村 

人口数(城市人口数) / 

最高环境温度 40.0°C 

最低环境温度 -10.0°C 

土地利用类型 农田 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 是 

地形数据分辨率(m) 90 

是否考虑海岸线熏

烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/m / 

海岸线方向/o / 

4、评级工作等级确定 

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下： 

表 4.2-6Pmax和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 
评价标准(μ

g/m3) 

Cmax 

(μg/m3) 

Pmax 

(%) 

D10% 

(m) 

点源 非甲烷总烃 2000.0 10.88 0.544 / 

矩形面源 NMHC 2000.0 19.274 0.9637 / 

矩形面源 TSP 900.0 8.2172 0.913 / 

综合以上分析，本项目 Pmax 最大值出现为点源排放的非甲烷总烃，Pmax

值为 0.544%，Cmax 为 10.88ug/m
3，面源非甲烷总烃 Pmax值为 0.9637%，Cmax为

19.274ug/m
3，面源 TSP Pmax 值为 0.913%，Cmax 为 8.2172ug/m

3 根据《环境影

响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评

价工作等级为三级。三级评价项目只调查项目所在区域环境质量达标情况。 

4.2.1.2   项目所在区域环境质量达标调查情况 



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

77 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

（1）所在区域达标判断 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)可知，项目所在区域

达标判断中环境空气质量达标情况评价指标为 SO2、NO2、PM10、PM 2.5、CO 和

O3，六项污染物全部达标即为城市环境空气质量达标。 

根据国家或地方生态环境主管部门公开发布的城市环境空气质量达标情况，

判断项目所在区域是否属于达标区。如项目评价范围涉及多个行政区（县级或以

上，下同），需分别评价各行政区的达标情况，若存在不达标行政区，则判定项

目所在评价区域为不达标区。 

国家或地方生态环境主管部门未发布城市环境空气质量达标情况的，可按照

HJ 663 中各评价项目的年评价指标进行判定。年评价指标中的年均浓度和相应

百分位数 24 h平均或 8h平均质量浓度满足GB3095中浓度限值要求的即为达标。 

（2）数据来源与评价标准 

本项目位于怀化市洪江市安江镇稔禾溪村，项目所在地只涉及一个行政区，

本项目所在区域环境空气质量功能区划为二类区，应执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准及其修改单。为了解项目所在区域的空气环境质量，

本次评价采用怀化市生态环境主管部门公开发布的《怀化市城市环境空气质量年

报（2017 年）》中的数据或结论。 

表4.2-7 洪江市大气监测结果统计表      （单位：ug/m3，CO：mg/m3） 

监测因子 监测数据范围 年均值 标准值 达标判断 

SO2 3~51 11 60ug/m
3
 达标 

NO2 5~56 15 40ug/m
3
 达标 

PM10 13~236 53 70ug/m
3
 达标 

PM2.5 6~170 30 35ug/m
3
 达标 

监测因子 监测范围 24 小时平均 标准值 达标判断 

CO 0.3~4 2（年 90PER 浓度） 4mg/m
3
 达标 

监测因子 监测范围 日最大 8 小时平均 标准值 达标判断 

O3 8 小时滑动平均值 16~182 116（年 90PER 浓度） 160ug/m
3
 达标 

怀化市生态环境主管部门公开发布的《怀化市城市环境空气质量年报（2017

年）》中的洪江市大气环境监测数据和结论可知，项目所在地洪江市大气环境为

达标区域。 



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

78 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

4.3   地表水环境影响预测与分析 

4.3.1   生产废水 

（1）生产废水产生量 

本项目生产废水主要有清洗废水、清洗固废渗滤液。废水总量有 581400t/a。

项目拟设置一套生产废水处理系统用于处理原料清洗废水、清洗固废渗滤液以及

项目冷却水，建设单位拟采用“格栅+气浮澄清器+清水池+缺氧池+接触氧化池+

二沉池+清水池”的处理工艺，设计处理规模为 300m
3
/d，位于 4#厂房北侧。废

水经污水处理站处理后回用于清洗工艺，项目生产废水不外排。项目废水水质产

生情况见表 

表 4.3-1 项目水污染物产生情况 

污染物 单位 废水浓度 

化学需氧量 mg/L 550 

五日生化需氧量 mg/L 200 

悬浮物 mg/L 500 

氨氮 mg/L 30 

石油类 mg/L 50 

（2）污水处理站处理措施 

项目设置生产废水处理工艺为“格栅+气浮澄清器+清水池+缺氧池+接触氧

化池+二沉池+清水池”的处理工艺，设计处理规模为 300m
3
/d。 

废水处理工艺流程： 



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

79 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

 

 

本方案设计废水经格栅进入调节水池，然后废水通过投加混凝剂破坏废水中



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

80 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

的双电层稳定结构，再通过投加絮凝剂是污水杂质絮凝，絮凝的污水进入双效溶

气气浮溶气释放区，通过释放器产生的细小气泡把污水杂质浮到设备的上端，污

泥经过刮渣机把污泥收集到污泥池，清水自流进接触氧化池，通过微生物的作用

进一步去除污水里面的COD，经过接触氧化池进入二沉池，实现泥水分离，清

水流进清水池，清水回用于车间塑料清洗，不外排。 

（3）工艺流程特点 

本方案设计采用稳定可靠的废水处理方案，技术成熟，操作调控灵活方便，

相比其它同类污水处理的工艺主要有以下优点： 

1、方案设计工艺完善、技术成熟、功能稳定可靠； 

2、流程路线清晰，结构紧凑完整，一目了然； 

3、对设备的选型考虑关键部位选用优质产品；处理操作简单，效率高，不

需配备大量操作维护人员； 

4、占地小，外形美观，与周边主体建筑风格保持一致。 

5、项目主要构筑物及设备 

表 4.3-1 项目污水处理站主要构筑物情况 

序号 池体名称 池体尺寸 数量 单位 

1 格栅渠 1.7×0.7×2m 1 座 

2 调节池 500m
3
 1 座 

3 清水池 6×4×2m 1  

4 缺氧池 4.0×4.0×4.5m 1  

5 接触氧化池 5.0×5.0×4.5m 2 项 

6 二沉池 4.0×3.0×4.5m 1 座 

7 污泥池 4.0×1.0×4.5m 1 座 

8 清水池 18.0×5.0×4.5m 1 座 

4.3.2   生活废水 

（1）生活废水产生量 

项目生活污水量约为 485.52m
3
/a，生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N 和 SS 等，生活污水经化粪池（食堂废水经隔油池）处理后用于项目周边

经济林施肥，可以节省化肥，提高作物产量，还可以改善土壤的物理化学性质，



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

81 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

提高土壤肥力，有利于农作物的生长，节约水资源，减少污染物排放量，为“一

举两得”的措施，对周边地表水基本无影响。 

（2）水处理受纳性分析 

本项目地处农村地区，项目周边分布有大片经济林，完全能消纳本项目产生

生活废水。 

（3）还林频率及污水贮存池规模合理性分析  

根据项目周边经济林需肥特点，生产用肥的最长间隔时间为 1 个月。因此，

本评价按照土地生产用肥的最大间隔 1 个月考虑。本项目生活废水产生量

485.52t/a（1.734t/d），本环评要求建设单位建设一个 60m
3 的废水收集池，可储

存 30 天生活废水，另可满足项目经化粪池处理后在雨季不能按时用于农灌废水

的储存要求。因此，拟建项目废水处理设施能够完全满足项目要求。 

本项目生活废水污水处理后全部用于农肥利用，场区不得设置废水排放口，

通过人工挑担的方式对项目周边经济林进行施肥，本项目不涉及灌溉所需的管道

等废水输送工程。 

（4）污水作为肥料施肥对土壤的影响  

项目生活污水（含食堂废水）经过处理后，仍然有部分 P、N，若污水用作

农肥，则不仅可以节省化肥，而且提高土壤肥力，增加作物产量。虽然处理后产

生的污水含有一定量钙、镁、锰等多种微量元素，但土壤本身可以通过物理、化

学、生化机制对污染进行一定的同化和代谢，并且项目废水产生量较少，施肥量

不会超出土壤的自净能力。 

经过以上分析，项目生活废水用于农田施肥不外排措施是可行的。 

4.4    地下水环境影响分析 

4.4.1   水文地质概况 

项目场地范围水文地质条件较简单，地下水类型主要为潜水，埋藏较浅，水

量丰富，主要接受大气降水的垂直入渗补给，除以蒸发的形式排泄外，部分补给

深部含水层。地下水径流较明显，从高往低流。 



洪江市正兴塑料制品厂年产 5000 吨再生塑料颗粒项目 

82 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

4.4.2   地下水污染途径分析 

建设项目对地下水的影响主要对象为厂址附近地下水，建设项目造成地下水

污染环节如下： 

（1）污水池、污水输送管道底部与侧面的防渗层破裂、粘接缝不够密封或

污水管道破裂等原因造成污染物质的渗透，从而污染地下水。这种污染途径发生

的可能性较小，当一旦发生，极不容易发现，造成的污染和影响比较大。 

（2）废水处理站污泥、生产过程中产生的废渣等暂存场所防渗不当，造成

淋滤液下渗污染地下水。 

如果上述情况发生，在无保护措施的情况下，地下水将会受到污染。 

4.4.3   地下水环境影响分析 

（1）厂区污废水污染物情况 

本工程管道均采用 HDPE 防渗轻质管道，雨水收集采用管沟方式。正常情

况下，本工程生产废水循环使用，不外排；食堂含油废水经隔油池预处理后与生

活污水一并进入化粪池处理后用于周边经济林施肥消纳，本工程不设置废水排放

口，不排入地表水体。 

（2）地下水环境影响分析 

①对地下水位的影响 

项目生活用水与生产用水均来自项目地北侧山泉水，不直接采用地下水，因

此项目的建设不会因运营取水对工程厂址地下水水位造成影响。 

②对地下水水质的影响  

本工程厂内排水设置雨水管网、污水管网共两个排水系统，实现雨污分流。

雨水经收集后排入厂区内雨水管网，再排至南面小溪；项目正常生产状况下，生

产、生活废水全部得到有效处理，本工程生产废水循环使用，不外排；食堂含油

废水经隔油池预处理后与生活污水一并进入化粪池处理后用于周边经济林施肥

消纳，本工程不设置废水排放口，不排入地表水体。因此，本工程废水不会四处

溢流下渗污染地下水水质。由于厂区车间地面全部水泥硬化，废水处理站也采取